bulan savaşların Osmanlılar lehinde gelişmesinde önemli bir faktör olan Bağdat

hududunda cereyan eden hadiselerini aydınlatmada inceleme konumuz olan Niyâzî’nin

Zafer-nâme-i Ali Paşa adlı eseri önemli bir eksikliği gidermektedir.

Hayatı hakkında sınırlı bilgilere ulaşabildiğimiz Osmanlı tarihçi-müelliflerinden

biri olan Niyâzî, H. 992/ M. 1584-1585’te kaleme aldığı Zafer-nâme-i Ali Paşa adlı

eserinde H.982/M.1574 ile H.999/M.1591 ve H.1007/M.1598 yılları arasında iki kez

Bağdat Beylerbeyiliği yapmış olan Elvend-zâde Ali Paşa’nın 1583’te Bağdat

hududunda Safevilere karşı kazandığı başarıları ayrıntılı bir şekilde anlatmaktadır. Ali

Mustafa Âli (D. 1541- Ö. 1600) ve onun genel nitelikte sayabileceğimiz üç eseri ön

plana çıkmaktadır. Bu eserler şunlardır:

1) Künhü’l-Ahbâr: Kanuni Sultan Süleyman, II. Selim, III. Murat ve III. Mehmet

olmak üzere dört padişah dömeminde yaşamış olan Âli, tarih alanındaki en önemli eseri

olan ve H. 1000/ M. 1591-92’de yazdığı Künhü’l-Ahbâr’ ı dört rükünden oluşturmuştur:

1. Rükünde Dünyanın yaradılışı, insanların ve bütün yaratıkların meydana gelişi, adalar

ve iklimler,

2. Rükünde Hz. Âdem’den Hz. Muhammed’e bütün peygamberler, Arap ırkı, Emeviler,

Abbasiler, Arap emir ve şeyhleri,

eserinde Osmanlı Devleti’nin kuruluşundan Sultan Selim devri sonuna kadar olan

hanedanlık tarihini anlatır. 1590 İstanbul Antlaşması için gelen İran heyetini ağırlayan

Selânikî Mustafa Efendi ise Tarih-i Selânikî 33adlı eserinde Kanuni Sultan Süleyman’ın

saltanatının son yıllarından III. Mehmet’in saltanatının son yıllarına kadar (H. 971-

1008/ M. 1563-1600) gerçekleşen olayları anlatır. Tarih-i Selânikî’nin yurt içi ve yurt

dışındaki kütüphanelerde birçok nüshası olup, bilinen 25 tanesi üzerinde çalışılmıştır.34

C) Özel Tarih Çalışmaları

III. Murat döneminde genel tarih çalışmalarını destekleyen ve eksikliklerini

gideren özel tarih çalışmaları da ele alınmıştır.

Murat dönemi

tarihçilerindendir. Kitab-ı Şecâ ‘at-nâme45 adlı eserinde Özdemiroğlu Osman Paşa’nın

1578-1585 yılları arasındaki Şark Seferlerini konu edinmiştir. Topkapı Sarayı Ktp.

Revan Nu.: 1301 ve İÜ. Ktp. Yıldız Yz.: 6043’te kayıtlıdır.

Bunlardan başka:

Larendeli Vücûdi Mehmed b. Abdülaziz (öl. 1021/ 1612)’nin Özdemiroğlu

Osman Paşa’nın gazalarını anlattığı Gazavât-ı Özdemiroğlu Osman Paşa ve Kıbrıs

fatihi Lala Mustafa Paşa’nın gazalarını tasvir eden Gazavât-ı Lala Kara Mustafa Paşa

adlı eserleri,

Şeyh Mehmet Vefaî Efendi’nin 1585’ten 1586’ya kadar olan olayları anlattığı

Viyana Milli Ktp. Flügel Nu.: 1031’de kayıtlı olan Tarih-i Gazavât-ı Sultan Murad-ı

Salis adlı eseri,

Sarhoş Abdi Çelebi (öl. 1031/ 1621)’nin Sinan Paşa’nın 1593’te Avusturyalılara

karşı yaptığı seferi anlattığı ve Fatih Millet Ktp. Ali Emiri Tarih Nu.: 1328 ile İÜ.

Türkçe Yazmalar Ktg. Nu.: 104’te kayıtlı olan Zafer-nâme-i Kal ‘a-i Üstüvar ( Yanık

Kal ‘a Fetihnâmesi) adlı eseri,

Divan-ı Hümayun kâtiplerinden Mehmet Necati Efendi’nin Topkapı Sarayı

Şeyhü’lislam Hoca Saadeddin Efendi (öl. 1008/1599)’nin Topkapı Sarayı Ktp.

Revan Nu.: 824’te kayıtlı olan Zübdetü’l- Eş ‘âr adlı Farsça eseri,

Son olarak inceleme konumuz olan Niyâzî’nin Bağdat Beylerbeyi Elvend-zâde

Ali Paşa (Ö. 1007/ 1598)’nın Safevi kuvvetleriyle H. 991/M. 1583’te yaptığı savaşta

kazandığı başarıları anlattığı ve Fatih Millet Ktp. Ali Emiri Tarih Nu.: 396’da kayıtlı

bulunan Zafer-nâme-i Ali Paşa adlı eseri46, III. Murat dönemi özel tarih çalışmaları

arasında zikredilebilir.

46 III. Murat dönemi tarih eserleri için Bkz.: A.

Kanuni Sultan Süleyman’ın Rodos’un fethi için yazdığı 60

beyitlik kasidesiyle ünlüdür. H.936/M.1529’da vefat etmiştir.57

Dördüncüsü, Üsküplü Niyâzî Çelebî’dir. Divanlarda okuduğu murabbalarıyla

ünlüdür. Kanuni devri sadrazamlarından Ayas Paşa (Sadrazamlığı: 1536-1539)

tarafından sipahi yapılmıştır 58 . Vefatı, 944/1537 olarak tespit edilmektedir.59

51 Niyâzî, Zafer-nâme-i Ali Paşa, v.57b-58a.
52 M.Nâili Tuman, Tuhfe-i Nâili (Divan Şairlerinin Muhtasar Biyografileri), (hzl.: C. Kurnaz, M.Tatçı),
C.II., Bizim Büro Yay., Ankara,2001, s.1124-1122.
53 Tuman, Tuhfe-i Nâili, C.II., s.1124-1125.
54 M. Süreyya, Sicil, C.III., s.136.

58 Beyânî, Tezkiretü’ş-Şu ‘arâ, (hzl.: İ. Kutluk), TTK. Yay., Ankara,1997, s.310-311.
59 Niyâzî isimli diğer şairler şunlardır: Seyyid Ahmed Niyâzî Efendi, Dîvân Şairi, öl.1192/1778;
Afyonkarahisarlı Mehmed Niyâzî Efendi, Dîvân Şairi, öl.1288/1871; Serezli Ahmed Niyâzî Efendi,
Dîvân Şairi, öl. 1318/1900; Hafız Acemoğlu Mehmed Şah Çelebi, Dîvân Şairi, öl. ? ; Karamanlı Niyâzî
Çelebi, Dîvân Şairi, Niyâzî-i Kadim diye tanınır. öl. ? ; Niyâzî Çelebi, Çavuşbaşı Ahmed Atıf Efendi’nin

Son olarak bir de Mü ‘eyyedzâde

Abdürrahim Niyâzî Efendi vardır ki doğumu H.970/M.1562 ve vefatı H.1002/M.1593

olarak tespit edilmiştir.60 Muhtemelen bu Niyâzî, inceleme konumuz olan Zafer-nâme-i

Ali Paşa’nın müellifidir. Müellifin Zafer-nâme-i Ali Paşa’nın son kısmında eserini

H.992/M.1584-1585’te tamamladığını61 belirtmesi, bu ihtimali daha da

kuvvetlendirmektedir. Kınalızâde Hasan Çelebi, Tezkire sinde bu Niyâzî’den

bahsederken şunları söylemektedir:

“Namı Abdürrahim’dir. Mü ‘eyyed ailesine mensuptur. Şeyhülislam Müftü

Şeyhi Efendi’nin oğludur. Henüz genç yaşta iken ilim ve irfan sahibi olmuştur. O, iyi

huylu şirin yüzlü ve tahsilli bir kişidir. Onun süslü ve vezinli yazılardan oluşan bazı

eserleri vardır.”62

Buna ek olarak Ataî, Şakâyık Zeyli adlı eserinde Şeyhülislam Şeyhi Efendi’nin

oğlu olan Abdürrahim’in gerekli ilmi eğitimini aldıktan sonra H.990/M.1582-1583’te

Efdal-zâde Medresi’nde göreve başladığını değişik medreselerde çeşitli görevlerde

bulunduktan sonra kısa sürede yükselerek H.1001 Cemaziye’l-ahir/M. Mart-Nisan-

1593’te Süleymaniye Medresesi’nde kırk akçe ile “Merba‘-nişin” olduğunu edebiyata

meyilli biri olarak Niyâzî mahlasıyla şiirler yazdığını belirtir.63

Bütün bu bilgiler ışığında Şeyhülislam Şeyhi Efendi64 nin oğlu Mü’eyyed-zâde

Abdürrahim Efendi’nin henüz genç yaşta iken ilim ve irfan sahibi olduktan sonra

önemli mevkîlere geldiğini, yine genç yaşta vefat ettiğini (doğ.1562-öl.1593), süslü ve

vezinli yazılardan oluşan büyük kitaplarının ve bazı eserlerinin olduğunu söyleyebiliriz.

Mü ‘eyyed-zâde Abdürrahim Niyâzî Efendi’nin süslü ve vezinli yazlardan oluşan büyük

Kâtibi, 1216/1801’de hayatta idi; Şarki Karahisarlı Mehmed Niyâzî Efendi, 1268/1891’de hayatta idi;
Edirneli Kör Niyâzî; XIX. yy. Fars Şairlerinden deNiyâzî isimli dört şair vardır. (bk. Mehmet Sarı,
“Afykarahisarlı Dîvân Şairlerinden Mehmed Niyâzî ve Şiirleri” Afyonkarahisar Araştırmaları
Sempozyumu Bildirileri, Afyonkarahisar, 2005, s.171-187; Tuman, Tuhfe-i Nâili, CII., s.1126-1130.)

Paşa’nın müellifi olabileceği ihtimalimini bir kez daha kuvvetlendirmektedir.

Şunu söyleyebiliriz ki XVI. yy.’da yaşamış bir müverrih olan Niyâzî, Bağdat

Beylerbeyi Elvend-zâde Ali Paşa’nın 1583 yılı içerisinde İranlılar üzerine yaptığı sefere

kâtiplik göreviyle bizzat katıldıktan sonra H.992/M.1584-1585’te Zafer-nâme-i Ali Paşa

adlı eserini kaleme almıştır. Hayatı hakkında sınırlı bilgilere ulaşabildiğimiz Niyâzî’nin

başka bir eserine ulaşamadık.

II- ZAFER-NÂME-İ ALi PAŞA

A) Eserin Adı ve Bu Adın Veriliş Sebebi

Müellif esrinin muhtelif yerlerinde eserinin adını değişik şekillerde

belirtir.68

Müellif eserini bitiriş tarihini sonuna tarih düşerek şu ifadeyle belirtir:

Bir zarîf nüktedân itdi su’âl

Kim Zafer-nâme kitâb oldi temâm

Ne dirsen söyledi târihini

Söyledim ben ol kitâb oldi temâm (992)69

Buna göre Niyâzî, eserini H.992/M.1584-1585’te tamamlamıştır.

C) Eserin Konusu

Müellif, bu eserinde Bağdat Beylerbeyi Elvend-zâde Ali Paşa (öl.1007/M.1598-

1599)’nın H.991/M.1583’te bölgesindeki aşiret reislerine ve İranlılara karşı kazandığı

başarıları konu edinmiştir.

Zafer-nâme-i Alî Paşa, Allah’a yakarış ve Hz.

Eserin ilk sayfasında Diyarbakırlı Alî Emirî (doğ. H. 1294 / M. 1857 ve öl. H.

1342 / M. 1923)’nin H.1341/M.1922 tarihli ve üzerinde Allahu Te ‘âlâ Hazretleri’nin

rızası içün vakf eyledim yazılı vakıf mührü ve eserin nerede kayıtlı olduğunu gösteren

kütüphane tasnif yazısı vardır.96

Eser nesih yazısıyla yazılmıştır. Başlıklar, bazı ayet ve hadisler, Li-mü’ellifihi

Nazm, Beyt vs. gibi tabirler değişik renklerdeki mürekkepli kalemlerle yazılmıştır.

Eserin başlığı olan:

Nâm-ı iyn nâme-i güher ferah-efzâ

Şüd Zafer-nâme-i ‘Alî Pâşâ97 ibaresi, çerçeve içinde süslü bir şekilde yazılmıştır. Yine

61a’daki Cihâd-ı ekber Pâşâ-yı Gazî98 başlığı ve bazı başlık ve beyitler de çerçeve

içinde süslü bir şekilde yazılıdır. Sayfalarda yazılar yaldızlı çerçeve içerisindedir.

Eserde 42b-43a ve 70b-71a’nın bulunduğu varaklarda iki adet harita vardır.

Eserin sonunda daha önce de belirttiğimiz gibi kitabın tamamlanış tarihi (H. 992 / M.

1584-1585)99 bulunmaktadır.

F) Eserin Kaynakları

Niyâzî, Zafer-nâme-i ‘Alî Pâşâ’yı yazarken bazı hikâye rivayetlerden

yararlandığını eserinin hemen başında belirtmiştir.100 Bunun dışında müellif, bazı ayet

ve hadisler ile kitap mektup, kendi gözlemleri ve haritalardan da yararlanmıştır.

a) Ayet ve Hadisler